

Amendamentul 6**Philippe Lamberts**

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left**

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021**Propunere de rezoluție****Punctul 9***Propunerea de rezoluție*

9. insistă că Parlamentul trebuie să joace un rol deplin în monitorizarea și punerea în aplicare a acordului, în conformitate cu scrisoarea Președintelui Parlamentului Sassoli din 5 februarie 2021; fără a afecta angajamentele asumate de comisari față de comisiile parlamentare de resort, salută declarația Comisiei privind rolul Parlamentului în aplicarea acordului, inclusiv următoarele angajamente:

a) să informeze Parlamentul imediat și pe deplin în legătură cu activitățile Consiliului de parteneriat și ale altor organisme comune;

b) să implice Parlamentul în deciziile importante adoptate în temeiul acordului în legătură cu orice acțiune unilaterală a Uniunii în temeiul acordului și să țină seama cât de mult posibil de opiniile Parlamentului și, în cazul în care nu le urmează, să explice de ce;

c) să implice Parlamentul cu suficient timp înainte de a intenționa să prezinte o propunere de încetare a aplicării sau suspendare de către Uniune a părții a treia [cooperarea în materie de asigurarea respectării legii și cooperarea judiciară în materie penală] din acord, dacă Regatul Unit nu își respectă angajamentele asumate în temeiul Convenției europene a drepturilor omului;

d) să implice Parlamentul în procesul de

Amendamentul

9. insistă că Parlamentul trebuie să joace un rol deplin în monitorizarea și punerea în aplicare a acordului, în conformitate cu scrisoarea Președintelui Parlamentului Sassoli din 5 februarie 2021; fără a afecta angajamentele asumate de comisari față de comisiile parlamentare de resort, salută declarația Comisiei privind rolul Parlamentului în aplicarea acordului, inclusiv următoarele angajamente:

a) să informeze Parlamentul imediat și pe deplin în legătură cu activitățile Consiliului de parteneriat și ale altor organisme comune;

b) să implice Parlamentul în deciziile importante adoptate în temeiul acordului în legătură cu orice acțiune unilaterală a Uniunii în temeiul acordului și să țină seama cât de mult posibil de opiniile Parlamentului și, în cazul în care nu le urmează, să explice de ce;

c) să implice Parlamentul cu suficient timp înainte de a intenționa să prezinte o propunere de încetare a aplicării sau suspendare de către Uniune a părții a treia [cooperarea în materie de asigurarea respectării legii și cooperarea judiciară în materie penală] din acord, dacă Regatul Unit nu își respectă angajamentele asumate în temeiul Convenției europene a drepturilor omului;

d) să implice Parlamentul în procesul de

selecție a potențialilor arbitri și a membrilor comisiilor prevăzute de acord;

e) să prezinte Parlamentului toate propunerile de acte legislative care reglementează modalitățile de adoptare a măsurilor autonome pe care Uniunea are dreptul să le adopte în temeiul acordului;

f) să țină seama în cea mai mare măsură de opiniile Parlamentului cu privire la punerea în aplicare a acordului de către ambele părți, inclusiv în ceea ce privește posibile încălcări ale acordului sau dezechilibre ale condițiilor de concurență echitabilă și, în cazul în care nu le urmează, să își explice motivele;

g) să informeze pe deplin Parlamentul în legătură cu evaluările și decizia Comisiei privind caracterul adecvat al datelor, precum și în legătură cu modalitățile de cooperare în materie de reglementare cu autoritățile britanice în domeniul serviciilor financiare și cu posibila acordare de echivalențe în domeniul serviciilor financiare;

solicită integrarea acestor angajamente într-un acord interinstituțional care urmează să fie negociat cât mai curând posibil;

selecție a potențialilor arbitri și a membrilor comisiilor prevăzute de acord;

e) să prezinte Parlamentului toate propunerile de acte legislative care reglementează modalitățile de adoptare a măsurilor autonome pe care Uniunea are dreptul să le adopte în temeiul acordului;

f) să țină seama în cea mai mare măsură de opiniile Parlamentului cu privire la punerea în aplicare a acordului de către ambele părți, inclusiv în ceea ce privește posibile încălcări ale acordului sau dezechilibre ale condițiilor de concurență echitabilă și, în cazul în care nu le urmează, să își explice motivele;

g) să informeze pe deplin Parlamentul în legătură cu evaluările și decizia Comisiei privind caracterul adecvat al datelor, precum și în legătură cu modalitățile de cooperare în materie de reglementare cu autoritățile britanice în domeniul serviciilor financiare și cu posibila acordare de echivalențe în domeniul serviciilor financiare;

se așteaptă de la Comisie să implice Parlamentul în toate măsurile importante de denunțare, modificare și suspendare, fără a aduce atingere dreptului de aprobare al Parlamentului prevăzut în tratate;

solicită integrarea acestor angajamente într-un acord interinstituțional care urmează să fie negociat cât mai curând posibil;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/7

Amendamentul 7

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. salută capitolul privind comerțul digital, inclusiv interzicerea explicită a cerințelor de localizare a datelor sau publicarea obligatorie a codului-sursă, un element nou în acordurile de liber schimb pe care UE le-a încheiat până în prezent, păstrând simultan dreptul UE de a reglementa și cerințele privind protecția datelor; recunoaște *că* acest capitol digital *poate* servi drept model pentru viitoare acorduri comerciale; salută și cooperarea în materie de reglementare privind tehnologiile emergente, inclusiv inteligența artificială;

Amendamentul

15. salută capitolul privind comerțul digital, inclusiv interzicerea explicită a cerințelor de localizare a datelor sau publicarea obligatorie a codului-sursă, un element nou în acordurile de liber schimb pe care UE le-a încheiat până în prezent, păstrând simultan dreptul UE de a reglementa și cerințele privind protecția datelor; recunoaște *progresele înregistrate într-o serie de subiecte din* acest capitol digital *care ar putea* servi drept model pentru viitoare acorduri comerciale, *dar se opune cu fermitate aspectelor legate de protecția datelor și îndeamnă Comisia să urmeze dispozițiile orizontale ale UE din 2018 privind fluxurile transfrontaliere de date, protecția datelor și viața privată în viitoarele negocieri comerciale și să nu se abată de la ele*; salută și cooperarea în materie de reglementare privind tehnologiile emergente, inclusiv inteligența artificială;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/8

Amendamentul 8

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 18 – subpunctul iv

Propunerea de rezoluție

iv) cu toate acestea, regretă că capitolul privind impozitarea nu face obiectul dispozițiilor privind soluționarea litigiilor și nici al măsurilor de reechilibrare; solicită Comisiei să rămână vigilentă în chestiunile legate de impozitare și de spălarea banilor, unde ar trebui utilizate toate instrumentele disponibile, cum ar fi procesele de întocmire de liste, pentru a descuraja Regatul Unit să adopte practici neloiale; reamintește, în acest sens, că este posibil să se solicite o revizuire a rubricii „Comerț” la patru ani de la intrarea în vigoare a acordului în cazul apariției de dezechilibre;

Amendamentul

iv) cu toate acestea, regretă că capitolul privind impozitarea nu face obiectul dispozițiilor privind soluționarea litigiilor și nici al măsurilor de reechilibrare; solicită Comisiei să rămână vigilentă în chestiunile legate de impozitare și de spălarea banilor, unde ar trebui utilizate toate instrumentele disponibile, cum ar fi procesele de întocmire de liste, pentru a descuraja Regatul Unit, ***inclusiv prin sancțiuni***, să adopte practici neloiale; reamintește, în acest sens, că este posibil să se solicite o revizuire a rubricii „Comerț” la patru ani de la intrarea în vigoare a acordului în cazul apariției de dezechilibre;

Or. en

Amendamentul 9**Philippe Lamberts**

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left**

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021**Propunere de rezoluție****Punctul 30***Propunerea de rezoluție*

30. își evidențiază profunda îngrijorare cu privire la consecințele potențiale ale abaterii Regatului Unit de la regulamentele Uniunii privind măsurile tehnice și de la alte acte legislative conexe ale Uniunii în domeniul mediului care ar putea conduce la o limitare de facto a accesului la apele Regatului Unit pentru unele nave de pescuit europene; reamintește că acordul obligă fiecare parte să justifice în detaliu caracterul nediscriminatoriu al oricărei evoluții în acest domeniu și necesitatea, în lumina unor date verificabile științific, de a asigura sustenabilitatea mediului pe termen lung; invită Comisia să acorde o atenție deosebită respectării acestor condiții și să răspundă cu fermitate în cazul în care Regatul Unit acționează în mod discriminatoriu;

Amendamentul

30. își evidențiază profunda îngrijorare cu privire la consecințele potențiale ale abaterii Regatului Unit de la regulamentele Uniunii privind măsurile tehnice și de la alte acte legislative conexe ale Uniunii în domeniul mediului care ar putea conduce la o limitare de facto a accesului la apele Regatului Unit pentru unele nave de pescuit europene; ***atrage atenția asupra riscului de denaturare a pieței și de creare a unor condiții de concurență neloială și a unor riscuri ecologice din cauza posibilelor divergențe în materie de sustenabilitate dintre Regatul Unit și UE; invită Comisia să se asigure că Regatul Unit nu se abate de la obiectivul obligatoriu juridic al UE de a stopa pescuitul excesiv; solicită păstrarea unui mecanism simplu de schimb de cote între părți și organizații de producători;*** reamintește că acordul obligă fiecare parte să justifice în detaliu caracterul nediscriminatoriu al oricărei evoluții în acest domeniu și necesitatea, în lumina unor date verificabile științific, de a asigura sustenabilitatea mediului pe termen lung; invită Comisia să acorde o atenție deosebită respectării acestor condiții și să răspundă cu fermitate în cazul în care Regatul Unit acționează în mod discriminatoriu;

Or. en

Amendamentul 10**Philippe Lamberts**

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție**PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left**

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021**Propunere de rezoluție****Punctul 34***Propunerea de rezoluție*

34. **ia act de** dispoziția provizorie privind transmiterea datelor cu caracter personal către Regatul Unit; reamintește rezoluțiile sale din 13 februarie 2020 și 18 iunie 2020 referitoare la importanța protecției datelor atât ca drept fundamental, cât și ca factor esențial pentru economia digitală; reamintește că, în ceea ce privește caracterul adecvat al cadrului de protecție a datelor din Regatul Unit, în conformitate cu jurisprudența CJUE, nivelul de protecție al Regatului Unit trebuie să fie „în esență echivalent” cu cel oferit de cadrul juridic al UE, inclusiv transferurile ulterioare către țări terțe, atât în ceea ce privește transferurile comerciale, cât și transferurile în scopul aplicării legii; ia act de lansarea procedurii de adoptare a celor două decizii privind caracterul adecvat al nivelului de protecție pentru transferurile de date cu caracter personal către Regatul Unit, în temeiul Regulamentului general privind protecția datelor (RGPD) și al Directivei privind asigurarea respectării legii la 19 februarie 2021; invită Comisia să nu adopte o decizie pozitivă privind caracterul adecvat al nivelului de protecție în cazul în care condițiile stabilite în temeiul dreptului și al jurisprudenței UE nu sunt pe deplin respectate; subliniază că o decizie privind caracterul adecvat nu poate face obiectul negocierilor dintre Regatul Unit și UE, deoarece aceasta ține de protecția unui

Amendamentul

34. **regretă** dispoziția provizorie privind transmiterea datelor cu caracter personal către Regatul Unit, **care prevede că transmiterea unor astfel de date nu trebuie considerată transfer către o țară terță în baza legislației Uniunii; este preocupat de faptul că articolul FINPROV.10A alineatele (9) și (10) stipulează că, în cazul în care Regatul Unit notifică Uniunii că propune modificarea regimului aplicabil al Regatului Unit în materie de protecție a datelor sau a normelor sale privind transferurile de date către țări terțe, se consideră că Uniunea și-a dat acordul dacă nu ridică obiecții în termen de cinci zile lucrătoare;** reamintește rezoluțiile sale din 13 februarie 2020 și 18 iunie 2020 referitoare la importanța protecției datelor atât ca drept fundamental, cât și ca factor esențial pentru economia digitală; reamintește că, în ceea ce privește caracterul adecvat al cadrului de protecție a datelor din Regatul Unit, în conformitate cu jurisprudența CJUE, nivelul de protecție al Regatului Unit trebuie să fie „în esență echivalent” cu cel oferit de cadrul juridic al UE, inclusiv transferurile ulterioare către țări terțe, atât în ceea ce privește transferurile comerciale, cât și transferurile în scopul aplicării legii; ia act de lansarea procedurii de adoptare a celor două decizii privind caracterul adecvat al nivelului de protecție pentru transferurile de date cu caracter personal către Regatul Unit, în

drept fundamental recunoscut de Convenția europeană a drepturilor omului, de Cartă și de tratatele UE;

temeiul Regulamentului general privind protecția datelor (RGPD) și al Directivei privind asigurarea respectării legii la 19 februarie 2021; invită Comisia să nu adopte o decizie pozitivă privind caracterul adecvat al nivelului de protecție în cazul în care condițiile stabilite în temeiul dreptului și al jurisprudenței UE nu sunt pe deplin respectate; subliniază că o decizie privind caracterul adecvat nu poate face obiectul negocierilor dintre Regatul Unit și UE, deoarece aceasta ține de protecția unui drept fundamental recunoscut de Convenția europeană a drepturilor omului, de Cartă și de tratatele UE;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/11

Amendamentul 11

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 34 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

34a. reamintește că programele de supraveghere în masă nu sunt conforme cu legislația UE și încurajează ferm să se țină seama de jurisprudența CJUE în acest domeniu, cum ar fi cauza Schrems, precum și de jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului; reiterează mai ales faptul că nivelul de protecție nu poate fi considerat în esență echivalent, atât timp cât continuă utilizarea programelor de supraveghere în masă care includ colectarea de date în masă; reamintește că hotărârea CJUE în cauzele Schrems I și II are implicații pentru țările terțe cu practici de supraveghere în masă și subliniază că, având în vedere regimul său de supraveghere, ar putea avea un impact și asupra Regatului Unit^{1a};

^{1a} Cauza C-311/18, Data Protection Commissioner/Facebook Ireland Limited și Maximillian Schrems, ECLI:EU:C:2020:559.

Or. en

26.4.2021

B9-0225/12

Amendamentul 12

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 36

Propunerea de rezoluție

36. regretă faptul că solicitările Parlamentului privind o abordare comună a UE în materie de azil, migrație și gestionare a frontierelor nu au fost urmate și că aceste chestiuni, care au un impact și asupra drepturilor persoanelor celor mai vulnerabile, cum ar fi minorii neînsoțiți, sunt în prezent lăsate pentru cooperarea bilaterală; solicită ca un acord relevant care să înlocuiască Regulamentul Dublin să fie convenit rapid între UE și Regatul Unit;

Amendamentul

36. regretă faptul că solicitările Parlamentului privind o abordare comună a UE în materie de azil, migrație și gestionare a frontierelor nu au fost urmate și că aceste chestiuni, care au un impact și asupra drepturilor persoanelor celor mai vulnerabile, cum ar fi minorii neînsoțiți, sunt în prezent lăsate pentru cooperarea bilaterală; ***reamintește poziția Parlamentului exprimată în rezoluțiile sale din februarie și iunie privind cooperarea viitoare în domeniul politicilor în materie de azil și migrație între Regatul Unit și statele membre, reiterând faptul că o astfel de cooperare ar trebui să conțină cel puțin acorduri care să consolideze căile sigure și legale de acces la protecție internațională, inclusiv prin reîntregirea familiei;*** solicită ca un acord relevant care să înlocuiască Regulamentul Dublin să fie convenit rapid între UE și Regatul Unit;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/13

Amendamentul 13

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 38 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

38a. subliniază că viitoarea cooperare cu Regatul Unit în domeniul serviciilor financiare ar trebui să se bazeze pe angajamente solide menite să prevină concurența fiscală neloială și să asigure cooperarea în combaterea spălării banilor și finanțării terorismului (CSB/CFT); invită Comisia să se asigure că alinierea la standardele UE în domeniul impozitării și în cel al combaterii spălării banilor este integrată în domeniul de aplicare al cadrului de echivalență al UE; subliniază că deciziile de echivalență ar trebui să se bazeze pe o evaluare riguroasă, cuprinzătoare și orientată spre viitor și pe o monitorizare continuă a oricărei posibile abateri de la standardele UE;

Or. en

Amendamentul 14
Philippe Lamberts
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left
Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție
Punctul 45

Propunerea de rezoluție

45. salută faptul că Acordul de la Paris va constitui un element esențial al acordului; regretă, **totuși**, că nivelul de bază pentru protecția climei în ceea ce privește gazele cu efect de seră nu a luat în considerare obiectivele revizuite la nivelul întregii economii pentru 2030, care sunt pe cale să fie adoptate; evidențiază, de asemenea, faptul că UE intenționează să consolideze sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii și să-i lărgască sfera de aplicare; consideră că, dacă se constată diferențe semnificative între sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii și sistemul Regatului Unit de comercializare a certificatelor de emisii, acest lucru ar putea să denatureze echitatea condițiilor din cele două zone și ar putea fi luat în considerare la aplicarea mecanismului UE de ajustare a emisiilor de carbon la frontieră, odată ce este realizat;

Amendamentul

45. salută faptul că Acordul de la Paris va constitui un element esențial al acordului; regretă **atenția limitată ce se acordă pierderii biodiversității ca una dintre principalele probleme ecologice și faptul că nu este menționat apropiatul acord mondial post-2020 privind protecția naturii**; regretă, **de asemenea**, că nivelul de bază pentru protecția climei în ceea ce privește gazele cu efect de seră nu a luat în considerare obiectivele revizuite la nivelul întregii economii pentru 2030, care sunt pe cale să fie adoptate; evidențiază, de asemenea, faptul că UE intenționează să consolideze sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii și să-i lărgască sfera de aplicare; consideră că, dacă se constată diferențe semnificative între sistemul UE de comercializare a certificatelor de emisii și sistemul Regatului Unit de comercializare a certificatelor de emisii, acest lucru ar putea să denatureze echitatea condițiilor din cele două zone și ar putea fi luat în considerare la aplicarea mecanismului UE de ajustare a emisiilor de carbon la frontieră, odată ce este realizat;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/15

Amendamentul 15

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 46 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

46a. constată că 98 % din medicamentele utilizate în Irlanda de Nord sunt importate din sau prin Marea Britanie și provin adesea din UE; subliniază perioada de grație și flexibilitățile legate de Directiva privind medicamentele falsificate în Irlanda de Nord și evidențiază că este esențial ca toate părțile să analizeze soluții în această privință;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/16

Amendamentul 16

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 47 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47a. ia act de faptul că, la câteva zile de la intrarea în vigoare provizorie a acordului, Regatul Unit a anunțat planuri de a dereglementa culturile și animalele editate genetic, în contradicție cu standardele UE; ia act de faptul că această măsură ar putea duce la slăbirea și regresia semnificativă în raport cu standardele existente ale UE privind OMG-urile, care au fost instituite pentru a proteja sănătatea umană și mediul; reiterează că orice dereglementare a produselor editate genetic sau a altor OMG-uri ar conduce la noi bariere netarifare în calea comerțului dintre UE și Regatul Unit și, dacă ar fi urmărită, ar reprezenta o încălcare clară a principiului menținerii nivelului actual de protecție; insistă ca situația să fie monitorizată îndeaproape în conformitate cu clauza de menținere a nivelului de protecție;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/17

Amendamentul 17
Philippe Lamberts
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left
Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție
Punctul 47 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47b. regretă că unele dintre exporturile Regatului Unit de produse alimentare și agricole către UE, cum ar fi cartofii de sămânță, au încetat complet după perioada de tranziție, cu efecte grave asupra sectoarelor afectate, deoarece creșterea formalităților administrative necesare pentru exporturile de produse alimentare și agricole către UE creează probleme dificile, în special pentru întreprinderile mici;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/18

Amendamentul 18

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 47 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47c. regretă profund faptul că procesele de certificare electronică a produselor alimentare și a exporturilor agricole către UE nu sunt încă operaționale, ceea ce face perisabilitatea alimentelor și a produselor agricole deosebit de costisitoare;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/19

Amendamentul 19

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 47 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47d. consideră că, dacă nu se găsesc soluții viabile pentru circulația produselor alimentare și agricole din Marea Britanie în Irlanda de Nord, impactul potențial asupra consumatorilor din Irlanda de Nord, precum și considerațiile politice mai ample vor fi grave; îndeamnă toate părțile să se concentreze în continuare asupra găsirii de soluții, astfel încât mărfurile să poată fi transportate cât mai ușor cu putință;

Or. en

26.4.2021

B9-0225/20

Amendamentul 20

Philippe Lamberts

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, The Left

Rezultatul negocierilor dintre UE și Regatul Unit

B9-0225/2021

Propunere de rezoluție

Punctul 47 e (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

47e. reiterează că divergențele dintre sistemul REACH din Regatul Unit și cel al UE ar crește costurile pentru sectorul produselor chimice; ia act de faptul că schimbul de date instituționale privind reglementarea substanțelor chimice nu a fost convenit prin intermediul ACC și că acest lucru este o consecință a retragerii Regatului Unit de pe piața unică a UE și a deciziei Regatului Unit de a nu se angaja să se alinieze la sistemul REACH al UE în viitor; salută discuțiile și cooperarea viitoare privind gestionarea siguranței chimice;

Or. en